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Anotace

VRABČEKOVÁ, Dita. Strany mezery v České republice: Analýza politických

stran v České republice z hlediska jejich "mezernosti“. Hradec Králové: Filozofická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 87 s. Bakalářská práce.

Výzkum stran mezery se v posledních letech stal jednou z nedílných součástí

soudobého výzkumu politických stran (Meguid 2005; Adams et al 2006; Meyer a Miller

2015; Bischof 2015). První pokusy o přenos této výzkumné agendy do zemí

postkomunistické Evropy však ukazují, že se řada teoretických předpokladů výrazně

rozchází s empirickou realitou. Například nedávný výzkum Bílka a Škopa (2016) jasně

demonstroval, že ačkoliv by strana Zelených měla být jasným případem strany mezery,

situace byla v roce 2013 odlišná.

Cílem předložené bakalářské práce bude analyzovat programy politických stran

pro parlamentní volby v České republice v letech 2006, 2010, 2013, 2017

prostřednictvím konceptu stran mezery Meyera a Millera (2015) a odpovědět na

následující výzkumné otázky: 1. Které politické strany a kdy je možné označit za strany

mezery?; 2. Jakým programovým vývojem, ve smyslu míry své "mezernosti", prochází

politické strany v České republice?; 3. Jak blízko mainstreamu stranického systému se

ve sledovaném období nachází politické strany, které by dle teoretických předpokladů

měly přednostně spadat do kategorie stran mezery (zelené strany, nacionalistické

strany, agrární strany)?

Co do struktury, bude práce mimo úvodu a teoretické části, pojednávající, o

výzkumu stran mezery a použitém konceptu tvořena čtyřmi samostatnými případovými

studiemi, které se budou věnovat jednotlivým parlamentním volbám a závěrem, který

bude sumarizovat získané poznatky. Mimo teoretické části, které vychází s převážně

zahraniční odborné literatury, bude práce čerpat především z vlastní analýzy

programových materiálů jednotlivých politických stran v České republice.

Klíčová slova: strany mezery, politické strany, volby, Meyer a Miller, Česká Republika.

Annotation

VRABČEKOVÁ, DITA. Niche parties in the Czech Republic: Analysis of

political parties in the Czech Republic in terms of their "nicheness". Thesis. Hradec

Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 2018, 87 pp. Bachelor Degree

Thesis.

The research of the niche parties has become one of the integral parts of

contemporary political party research in recent years (Meguid 2005; Adams et al 2006;

Meyer a Miller 2015; Bischof 2015). However, the first attempts to transfer this

research agenda to the countries of post-communist Europe show that a number of

theoretical assumptions are significantly diverge with empirical reality. For example,

recent research by Bílka and Škop (2016) clearly showed that although Green Party was

a clear case of party difference, the situation was different in 2013.

The aim of this bachelor thesis will be to analyse the programs of political

parties for the parliamentary elections in the Czech Republic in 2006, 2010, 2013,2017

through the concept of niche parties Meyer and Miller (2015) and to answer the

following research questions: 1. Which political party and when can be considered the

side of the niche parties?; 2. What program development is in terms of its extent,

"nicheless" through political parties in the Czech Republic?; 3. How close to the

mainstream of the party system are political parties in the period under review, which,

according to theoretical assumptions, should preferably fall into the category of niche

parties? (Green Parties, Nationalist Parties, Agrarian Parties?

The bachelor thesis will include the introduction and the theoretical part, dealing

with the research of niche parties and the used concept. The bachelor's thesis will

consist of four separate case studies, which will deal with the individual parliamentary

elections. And a conclusion summarizing the acquired knowledge. Outside the

theoretical part, which comes with predominantly foreign literature, the work will draw

primarily on its own analysis of program materials each political party in the Czech

Republic.
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1. Úvod

Od 60. let 20. století se vedle mainstreamových stran objevují také strany

mezery neboli niche parties. Strany mezery odmítaly tradiční směřování politiky

politických stran a zaměřily se na vybraná témata, proto se můžeme setkat s označením

strana jednoho tématu (Cabada 2014: 107). Některé z nich využívají inovativní politické

strategie, nabízejí nejasné volební programy, chybí jim členská báze a v mediálním

prostředí se soustředí na pozitivní obraz několika osobností. I přesto jsou

v parlamentech a vládách důležitými aktéry z hlediska koalic a procesu vládnutí (Bílek,

Cabada, Hulec 2014: 28).

Na téma mezernosti stran bylo v České republice napsáno několik publikací jako

například kniha Ladislava Cabady a kolektivu s názvem Strany jednoho tématu ve

střední Evropě. V této publikaci nalezneme kapitolu pojednávající o stranách jednoho

tématu a rozsáhlejší kapitolu zabývající se stranami jednoho tématu v českém

stranickém systému. Tato kapitola pojednává o čtyřech českých politických stranách a

to: Hnutí za samosprávnou demokracii – Společnost pro Moravu a Slezsko (HDS-

SMS), Sdružení pro republiku – Republikánská strana Československa (SPR-RSČ),

Věcech veřejných (VV) A Straně zelených (SZ) (Cabada, 2013). Další publikací je

O komparativní politologii a současné české politice od Michala Kubáta, Tomáše

Cabady a kolektivu vydaná v roce 2014. Zde se Ladislav Cabada v osmé kapitole

nazvané Strany mezery v České republice a střední Evropě: náčrt možností a limitů

politologického výzkumu, věnuje porovnání stavu výzkumu stran mezer prostřednictvím

různých autorů a představuje strany mezery ve střední Evropě. Tyto strany dále zařazuje

do autorovy navrhované typologie rozčlenění stran mezery dle jejich základních

charakteristik. Jím navržené charakteristiky jsou: strany jednoho tématu, strany jednoho

použití, strany – firmy franšízové strany, mediální strany, strany protestu a generační

strany (Cabada, 2014:105-121). Stranám mezery se také věnuje autor Jaroslav Bílek

společně s Michalem Škopem v článku Strany mezery v České republice: Analýza

politických stran v České republice z hlediska jejich „mezernosti“. V práci se věnují

analýze programových východisek skrze tři odlišné metody pro určení mezernosti

strany, a to v parlamentních volbách České republiky roku 2013 (Bílek, Škop: 2016:

14). Zde je patrné, že téma stran mezery je z pohledu aplikace fenoménu na Českou
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republiku nedostatečně prozkoumané. Analýze z hlediska „mezernosti“ těchto stran se v

posledních českých parlamentních volbách nikdo nevěnoval.

Cílem bakalářské práce je analyzovat programy politických stran

v parlamentních volbách v České republice v letech 2006, 2010, 2013, 2017

prostřednictvím konceptu stran mezery Meyera a Millera (Meyer, Miller 2015: 259).

Práce také odpovídá na následující, výzkumné otázky:

1. Které politické strany a kdy je možné označit za strany mezery?

2. Jakým programovým vývojem, ve smyslu míry své "mezernosti", prochází

politické strany v České republice?

3. Jak blízko mainstreamu stranického systému se ve sledovaném období

nachází politické strany, které by dle teoretických předpokladů měly přednostně

spadat do kategorie stran mezery (zelené strany, nacionalistické strany, agrární

strany)?

Z teoretického hlediska bude práce využívat konceptu od autorů Meyera a

Millera, kteří se tématu detailně věnují ve svých pracích, zejména v práci: The niche

party concept and its measurement. Práce se, dle použité metodologie, zařazuje do

kategorie případové studie a obsahové analýzy programových dokumentů.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části. První, teoretická část,

vymezuje základní pojmy vztahující se ke stranám mezery, zejména jejich možné

definici od různých autorů, dále definici a vymezení klasických (mainstreanových)

stran. Druhou, empirickou část tvoří čtyři případové studie, přičemž se každá případová

studie bude věnovat jedněm volbách do Poslanecké sněmovny, jak již bylo uvedeno

výše. Analýzy využijí konceptu autorů Meyera a Millera, představeného v teoretické

části práce. U politických stran se práce soustředí na jejich programové zaměření,

typologii apod. Závěr práce bude obsahovat shrnutí, odpovědi na výzkumné otázky,

zhodnocení výsledků práce a možnosti dalšího výzkumu.

Vzhledem ke skutečnosti, že problematika stran mezer, v období zkoumaném

touto bakalářskou prací, nebyla doposud v české literatuře dostatečně prozkoumaná,

s výjimkou práce Bílka a Škopa, kteří se zabývali pouze parlamentními volbami v roce

2013, jak již bylo uvedeno výše, vychází teoretická část práce pouze z několika českých

zdrojů. Na rozdíl od teoretické části, empirická část využívá předvolebních programů

sledovaných českých politických stran a informací o stranách samotných, či publikace

[…]


stranám a podkopávají tradiční zacílení politiky (Fiala 2016: 15). James Adams,

Michael Clark, Lawrence Ezrow a Garret Glasgow hovoří o konkrétních skupinách

stran, jako jsou strany extrémně nacionalistické, zelené či komunistické a ty autoři

označují jako strany mezery (Adams, Clark, Ezrow, Glasgow 2006: 513). Dalším

autorem je Markus Wagner. Wagner strany mezery definuje jako strany, které soutěží o

malý počet neekonomických témat, což dle autora znamená, že takové strany

nevyzdvihují ekonomické otázky a zdůrazňují úzký okruh neekonomických otázek

(Fiala 2016: 18, 19). Posledními autory jsou Meyer a Miller, kteří říkají, že: Strana

mezery zdůrazňuje politické oblasti zanedbané jeho konkurenty.“ (Meyer, Miller 2015:

260). Tvrzení jednotlivých autorů potvrzuje tuto rozdílnost chápání pojmu a rozdílnost

v generalizaci toho, jakou stranu lze za stranu mezery označit.

Bakalářská práce měla za cíl zkoumat politické strany v České republice

z hlediska jejich mezernosti skrze koncept autorů Meyera a Millera, kteří se touto

problematikou zabývají. Pro analýzu využívala volebních programů politických stran

pro období voleb 2006, 2010, 2013 a 2017. Nejednalo se o všechny kandidující

politické strany, nýbrž o strany, které dosáhly hodnoty 1,5 % získaných hlasů ve

volbách. Jsou to strany, které dosáhly hranice pro získání státního příspěvku na úhradu

volebních nákladů. Pro analytickou část práce byl využit postup měření zmíněných

autorů Meyera a Millera a pomocí něj bylo možné politické strany zařadit buď do

kategorie strany mezery, nebo do kategorie stran mainstreamových. Dle výsledků je

možné konstatovat, že v každém sledovaném období voleb do parlamentu České

republiky lze nalézt stranu mezery, reprezentovanou stranou, jež byla zároveň přímo

zastoupena v Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky. Z měření také
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vyplývá, že žádná z politických stran není stabilně stranou mezery, ale že mezernost

českých politických stran je pouze záležitostí jednoho maximálně dvou volebních

období. Jedná se o strany ČSSD, ODS, Pirátskou stranu, ÚSVIT či Svobodné. U

posledních třech stran nelze sledovat vývoj jako takový, strany byly totiž součástí

měření pouze dvě volební období, a proto nejsou relevantními pro sledování vývoje.

Třetí kapitola se zabývá komparací výsledků měření sledovaných období. Jsou

zde analyzovány a porovnávány výsledky měření u čtyř vybraných politických stran

relevantních pro sledování vývoje. Jedná se o Českou stranu sociálně demokratickou,

Občanskou demokratickou stranu, Komunistickou stranu, Křesťanskou a demokratickou

unie – Československou stranu lidovou, stranu TOP 09 a Stranu zelených. Zde se

vyvrací tvrzení autorů James Adams, Michael Clark, Lawrence Ezrow a Garret

Glasgow, kteří do kategorie stran mezery zahrnují strany zelené, přičemž česká Strana

zelených nemůže být do této kategorie zahrnuta, jelikož se dle analýzy nachází blízko

politickému mainstreamu. U České strany sociálně demokratické lze potvrdit tvrzení

Meyera a Millera, protože je stranou, která se se ve volbách roku 2010 zabývala tématy,

jež konkurenti zanedbávali (Meyer, Miller 2015: 263). Takovými tématy byly například

témata životní prostředí a způsob ochrany přírody, plán udržitelného rozvoje, boj

s korupcí či kriminalitou a další. Ve zbývajících obdobích se strana pohybovala u

stranického mainstreamu. Komunistická strana Čech a Moravy dosáhla kladné hodnoty

pouze ve volbách roku 2013, kdy hodnota dosahovala 0,09. Dle teoretických

předpokladů autorů Adamse, Clarka, Ezrowa a Glasgowa komunistické strany spadají

do kategorie stran mezery (Adams, Clark, Ezrow, Glasgow 2006: 513). U KSČM se

potvrdilo tvrzení českých autorů Bílka, Cabady a Hulce, dle kterých komunistické

strany podporují pravo-levé ideologické štěpení a zároveň zdůrazňují ekonomická

témata. Proto nelze Komunistickou stranu Čech a Moravy označit za stranu mezery.

KDU-ČSL si stejně jako TOP 09 držela stabilní pozici blízko politického mainstreamu,

a tak obě strany ve sledovaném období nebylo možné za stranu mezery označit.

Poslední zkoumanou politickou stranou je Občanská demokratická strana. Ta v jednom

měření, pro volby roce 2017, dosáhla hodnoty strany mezery. V tomto období změnila

svůj postoj například k EU nebo životnímu prostředí. V ostatních volebních obdobích

byla podle analýzy stranou mainstreamovou.
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Bakalářská práce vycházela převážně z volebních programů politických stran,

teoretickými pracemi jednotlivých autorů a také z českých zdrojů zabývajících se jak

problematickou stran mezery, tak volebními obdobími, které práce sledovala nebo

pracemi zaměřenými na zkoumání volebních programů z různých hledisek. Zdrojů bylo

možné pro bakalářkou práci vyhledat dostatek, ať již se jednalo o zdroje elektronické

nebo tištěné, těch byl menší počet. Na bakalářskou práci by bylo možné navázat dalším

výzkumem a doplnit ji o jiné, respektive všechny strany, které se daného období

zúčastnily pro získání komplexní analýzy, jelikož výběr stran analyzovaných v rámci

této práce byl omezen a byl úzce profilovaný. Dále by bylo možné se zaměřit na

následující parlamentní volby a výzkum rozšířit o další období tak, aby bylo možné

sledovat vývoj například napříč obdobím samostatné České republiky.
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