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Téma bakalářské práce je relevantní a nosné. Strany mezery jsou bezpochyby

fenoménem, který lze v České republice zkoumat a přispět tak do politologické

debaty. Autorčiným záměrem je „analyzovat programy politických stran

v parlamentních volbách v ČR v letech 2006, 2010, 2013 a 2017“ a na základě

teoretického konceptu Meyera a Millera určit, které politické strany lze označit za

strany mezery (s. 9). Tuto klíčovou výzkumnou otázku ještě doplňuje dvěma dalšími

otázkami, které sledují programový vývoj politických stran v daném časovém období

a jejich blízkost k tzv. mainstreamu stranického systému (s. 9). Zejména poslední

parlamentní volby v roce 2017 nejsou z tohoto hlediska zpracované a nabízí se tak

možnost vlastní analýzy.

Po obsahové stránce hodnotím pozitivně snahu autorky pracovat s primárními zdroji

(zejména programy politických stran) a vyvodit vlastní závěry. Samozřejmě přitom

vychází z dosavadních výzkumů a zvoleného teoretického konceptu, ale je zde jasně

patrný také autorčin vklad. Vzhledem k tomu, že samotná definice strany mezery je

dosti problematická a zdaleka není jednotná, bylo nejprve nutné definice jednotlivých

autorů kriticky zhodnotit a k některé z nich se přiklonit, či formulovat definici vlastní.

Autorka nakonec zvolila definici i způsob měření „mezernosti“ autorů Meyera a

Millera. Doporučila bych lépe tento výběr zdůvodnit v úvodu a text úvodu

přehledněji strukturovat – např. hodnocení použitých zdrojů je nelogicky rozdělné na

dvě části (nachází se na začátku i na konci úvodu). Očekávala bych také podrobnější

vysvětlení metodologie, nebo alespoň zmínku o tom, že autorka svůj metodologický

postup objasní v teoretické kapitole, což pak skutečně činí na s. 15–16. V empirické

části není jasné, zda zkoumané kategorie a podkategorie volebních programů

politických stran (tabulka 1) vybírala sama autorka, nebo je přebírá od Meyera a

Millera. Správnost výpočtů jsem neověřovala a hodnotím spíše schopnost autorky

komparovat a interpretovat dané výsledky, což jasně prokázala v komparativní

kapitole. V závěru mi chybí explicitnější odpovědi na výzkumné otázky, které je

nutné hledat spíše mezi řádky. Jak blízko mainstreamu stranického systému se ve

sledovaném období nacházela např. KSČM? Byla blíž než např. Strana zelených?

Z formálního hlediska mám k práci několik připomínek. Jazyková úroveň textu je

velmi dobrá, gramatické chyby se vyskytují ojediněle (např. na s. 45, 51), nicméně

najdeme zde formální nedostatky jiného typu. Úvod, závěr, seznam tabulek, ani

seznam zdrojů se nečísluje. Určitě by bylo přehlednější rozdělit použité zdroje na

literaturu, prameny a internetové zdroje. V případě plné citace odborného článku se

uvádí rozsah stran celého textu článku v daném časopise, nikoli pouze stránky,

z nichž autorka čerpala. Je rovněž neobvyklé, že v práci není ani jedna poznámka pod

čarou.

Celkově považuji práci Dity Vrabčekové za kvalitní případovou studii, která splňuje

podmínky pro odborné texty v bakalářském stupni studia. Výše uvedené připomínky

nejsou závažné a oceňuji, že se autorka snažila aplikovat teoretické principy,

samostatně argumentovat a pracovat se zdroji, což se jí do velké míry podařilo.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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